
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ -  
ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 19.11. Ъого
г. Краснодар

№ 6

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям 

Краснодарского края и Республики Адыгея

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) 
в электроэнергетике», на основании решения правления региональной 
энергетической комиссии-департамента цен и тарифов Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея, 
поставляемой прочим потребителям, в соответствии с приложением 1.

2. Определить размер экономически обоснованных единых (котловых) 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского 
края и Республики Адыгея на 2021 год и определить величины необходимой 
валовой выручки сетевых организаций без учета оплаты потерь, учтенные при 
утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии на территории Краснодарского края и Республики 
Адыгея в соответствии с приложением 2.

3. Определить показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского края и 
Республики Адыгея в соответствии с приложением 3.

4. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея, 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, в 
соответствии с приложением 4.

5. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 г.

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение 1
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 
Краснодарского края /
от Zg/l.'lOlO № i ’V /'lO tO '-J

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Краснодарского края и Республики Адыгея, поставляемой прочим потребителям на 2021 год

№ Т ариф ны е группы  потребителей  электрической Е диница Д иапазоны  н апряж ения
п/п энергии (м ощ ности) изм ерения В сего ВН-1 ВН C H -I СН-Н Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 П рочие потребители  (тариф ы  указы ваю тся без учета  Н Д С ) I полугодие

1.1 Д вухставочны й тариф
1.1.1 - ставка за содерж ание электри чески х  сетей р у б ./М В т м е с X — 1098422,64 971878 ,44 1183211,59 1577681,29

1.1.2
- ставка на оплату технологического  расхода 
(потерь) в электрических сетях

р у б ./М В т ч X — 97,97 171,49 413,04 1202,23

1.2 О дноставочны й тариф р у б ./к В т ч X — 1,78322 2 ,34005 3,60925 4,82033

1.3
В еличина перекрестного субсидирования, 
учтенная в ценах (тариф ах) на услуги  по передаче 
электрической  энергии

ты с. руб. 4199349,37 — 1941582,58 320520 ,90 1344615,41 592630,47

1.4 С тавка перекрестного субсидирования р у б ./М В т ч 778,10 — 1076,80 905,33 561,52 701,21
2 П рочие потребители (тариф ы  указы ваю тся без учета Н Д С ) II полугодие

2.1 Д вухставочны й тариф
2.1.1 - ставка за содерж ание электрических сетей руб ./М В т-м ес X — 1158274,96 1024846,21 1256750,92 1677726,32

2.1.2
- ставка на оплату технологического  расхода 
(потерь) в электрических сетях

руб./М В т-ч X — 97,97 171,49 413 ,04 1202,23

2.2 О дноставочны й тариф р у б ./к В т ч X — 1,95798 2,56704 3 ,96657 5,28789

2.3
В еличина перекрестного субсидирования, 
учтенная в ценах (тариф ах) на услуги  по передаче 
электрической  энергии

ты с. руб. 4637570,47 — 2278574,01 366702 ,06 1358315,58 633978,82

2.4 Ставка перекрестного субсидирования р у б ./М В т ч 791,45 — 1153,55 953,99 522,45 704,40

Начальник отдела цен и тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов



Приложение 2
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 
Краснодарского края /
от 2.9. И, гою № 37/ -Ъоър ~э

РАЗМЕР
экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2021 год

№  п/п Тариф ны е группы потребителей  электрической  эн ерги и  (м ощ ности)
Е диница

изм ерения
Д иапазоны  напряж ения

ВН CH -I СН -П нн
1 2 3 4 5 6 7

1
В еличины , используемые при  утверж ден и и  (расчете) едины х (котловы х) тари ф ов на усл уги  по передаче электри ческой  энергии  по сетям  К раснодарского края 
и Республики Адыгея:

1.1
Э кономически обоснованны е едины е (котловы е) тари ф ы  на услуги  по передаче 
электрической энергии (тари ф ы  указы ваю тся без учета  Н Д С ) I полугодие

1.1.1 Д вухставочны й тариф:
1.1.1.1 ставка за содерж ание электри чески х  сетей р у б ./М В т м е с 396579 ,84 566138,06 975341,63 1271917,09

1.1.1.2
ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических  
сетях

руб./М В т-ч 97,97 171,49 413 ,04 1202,23

1.1.2 О дноставочны й тариф р у б ./к В т ч 0,70733 1,42735 2,87271 3,40921

1.2
Экономически обоснованны е едины е (котловы е) тари ф ы  на услуги  по передаче 
электрической энергии (тари ф ы  указы ваю тся без у чета  Н Д С ) II полугодие

1.2.1 Д вухставочны й тариф
1.2.1.1 ставка за содерж ание электри чески х  сетей р у б ./М В т м е с 439928,81 616718,61 1071980,06 1388474,95

1.2.1.2
ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических  
сетях

р у б ./М В т ч 97,97 171,49 413 ,04 1202,23

1.2.2 О дноставочны й тариф р у б ./к В т ч 0 ,80434 1,60466 3 ,23722 3 ,65267

Н аим енование сетевой орган и зац и и  с указанием  необходим ой Н ВВ сетевы х орган и зац и й  без У чтенны е расходы  сетевы х В еличина потерь
валовой вы ручки (без учета  оплаты  потерь), Н В В  которой учета оплаты  потерь, учтенная организаций , связанны е с электрической  энергии

№  п/п учтена при утверж дении (расчете) едины х (котловы х) при утверж ден и и  (расчете) осущ ествлением при ее передаче по
тариф ов на услуги по передаче электрической  эн ерги и  по едины х (котловы х) тариф ов на технологического электрическим  сетям ,
сетям  Краснодарского края и Р еспублики  А ды гея услуги  по передаче присоединения к учтенная при



2

электрической  эн ерги и  в 
К раснодарском  крае и 

Республике А ды гея

электрическим  сетям , не 
вклю чаем ы е в плату за 

технологическое 
присоединение

ф орм ировании 
регулируем ы х цен 

(тариф ов)

ты с. руб. ты с. руб. млн. кВ т • ч

1
А кционерное общ ество «М еж дун ародн ы й  аэропорт 
«К раснодар» 4 908,10 - 0 , 1 1 1

2 О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «В Т -Ресурс» 27 627,48 944,42 2,39

3
Ф илиал «К раснодарское водохранилищ е» Ф едеральное 
государственное бю дж етное водохозяй ствен н ое учреж дение 
«Ц ентррегионводхоз»

6 162,28 - 0,00

4
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«Т рансэнергосеть»

31 399,92 165,96 0,27

5
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «М айкопская 
ТЭЦ »

120 633,45 1 764,9 39,55

6
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«О рионэнергогрупп»

94 738,26 - 5,70

7 А кционерное общ ество «М еж дун ародн ы й  аэроп орт «С очи» 9 069,47 - 0,25
8 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Э М -сеть» 30 134,06 - 3,79
9 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «А лга» 15 536,25 - 0,83
10 А кционерное общ ество «К ан евскагроп ром эн ерго» 5 165,90 - 0,64

11
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«Э лектротранзит»

7 087,21 - 1,64

12
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Ф ирм а 
«Н еф тестройиндустрия-Ю г»

27 248,13 - 1,36

13
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«РО С Т Э К Э Л Е К Т РО С Е Т И »

179 289,51 16 746,76 12,31

14
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«Э нергосистем ы »

138 460 ,06 - 20,53

15 О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «Т С К » 7 601,05 - 0,90

16 П убличное акционерное общ ество  «Н овороссийский  м орской  
торговы й порт»

31 326,32 - 3,96

17 А кционерное общ ество «Н оворослесэкспорт» 8 377,21 - 0,40

18
А кционерное общ ество «К раснодарский  
неф теперерабаты ваю щ ий завод  -  К раснодарэконеф ть»

1 249,91 - 0,96

19
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«Т ранснеф тьЭ лектросетьС ервис»

8 571,87 - 0,77

20 А кционерное общ ество «Н еф тегазтехнология-Э нергия» 152 029,39 409,48 7,78
21 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Э ксТ ех» 17 207,74 - 1,22



3

22
С еверо-К авказский  ф илиал О бщ ества с ограниченной  
ответственностью  «Газпром  энерго» 95 302,58 - 1,45

23
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «К раснодар 
В одоканал» 7 607,69 - 5,16

24
О ткры тое акционерное общ ество  «Российские Ж елезны е 
Д ороги» 942 190,99 9 365,00 32,08

25
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «А ф ипский 
Н П З» 10 459,18 - 0 ,49

26
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Э нергия 
К убани» 21 443,87 - 1,91

27
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Ю гстрой- 
Э лектросеть»

166 782,42 4 928,96 29 ,20

28
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«К убаньэлектросеть»

35 564,94 - 10,75

29 А кционерное общ ество «Н Э С К -электросети» 6 009 980,50 156 782,32 1 095,85
30 А кционерное общ ество «П рибой» 1 719,65 - 0,95

31
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«К раснодарэнерго» 113 774,58 - 10,55

32
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«Ю гэнергоРесурс» 15 762,73 - 5,39

33
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Районная 
электросетевая компания»

25 741,23 - 2 ,29

34
А кционерное общ ество «О борон эн ерго»  Ф илиал  «С евер- 
К авказский»

246  144,54 166,92 18,94

35 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «К В Э П » 30 181,36 - 1,80
36 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «ТЭ С » 19 534,58 - 2,25
37 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Л егион» 39 869,11 - 2 ,49
38 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «А ктон» 119 762,88 - 32,34
39 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Э нерготрейд» 7 332,81 - 0,97
40 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «С етьЭ нерго» 44 208,65 - 10,06

41
О бщ ество с ограниченной ответственностью  
«А гропром ы ш ленны е активы »

16 100,25 - 0,84

42 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Т рансэнерго» 31 185,08 - 3,31

43
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «К убанская 
электросетевая компания»

34 461,96 30,71 5,43

44
О бщ ество с ограниченной ответственностью  «С ервис-П роф - 
Энерго»

10 082,50 - 5,70

45 А кционерное общ ество «К ом пания И м пульс» 2 253 ,60 - 0,00
46 О бщ ество с ограниченной ответственностью  «Т О М С » 39 738,36 - 0,00



4

47
О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «Ю г- 
Э нергосеть» 34 278,37 - 0,00

48
О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «Сеть 
Э нердж и» 9 898,43 - 0,00

49 О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «Ф ул-Э нердж и» 15 575,40 - 0,00
50 О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «К убаньС еть» 17 344,85 - 0,00
51 О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «К едр» 34 563,80 - 2,17
52 О бщ ество с ограниченной ответствен н остью  «Э нергия» 10 957,37 - 0,00

53 П убличное акционерное общ ество  «Р оссети  К убань»
30 953 867,36 399 905 ,90

2 528,09

ВС ЕГО 40 087 495,20 591 211,33 3 915,82

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов



Приложение 3
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 
Краснодарского края ,
от 29̂  /£, tO Ю № 3 / /  -3

ПОКАЗАТЕЛИ
для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2021 год

№
п/п

Т ариф ны е группы потребителей  
электрической  энергии  (м ощ ности) Е диница

изм ерения

I полугодие II полугодие
Д иапазоны  напряж ения Д иапазоны  напряж ения

BH -I ВН CH -I С Н -И НН BH -I ВН CH -I СН -И НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Величины , используем ы е при утверж дении  (расчете) едины х (котловы х) тариф ов на усл уги  по передаче электри ческой  энергии  в субъекте Р осси й ской  
Ф едерации в соответствии с прилож ением  №  3 к реш ен и ю  органа исполнительной  власти  суб ъ екта  Российской  Ф едерации  в области  государствен н ого  
регулирования тариф ов реш ен и я органа:

1 П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической энергии всех 
потребителей, оплачиваю щ их услуги  по 
передаче по единым (котловы м ) 
тариф ам  на услуги по передаче 
электрической энергии, в т.ч.:

м лн. кВ т ч — 1868,13 361,49 2860,73 4335,50 — 2040,58 391,61 3084,94 4560,50

1.1 Н аселение и приравненны е к нем у категории  потребителей:
1.1.1 Н аселение и приравненны е к нем у категории потребителей , за исклю чением  указан н ого  в пунктах  1.1.2 и 1.1.3:

исполнители ком м унальны х услуг (товари щ ества собственников ж илья, ж или щ н о-строи тельн ы е, ж илищ ны е или ины е сп ециализированны е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ н ость) для предоставления ком м унальны х у сл уг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ен и й  и содерж ания общ его  им ущ ества м н огокварти рн ы х дом ов; найм одатели  (или  уполном оченны е ими лица), предоставляю щ ие 
граж данам  ж илы е пом ещ ения сп ец и ализированного  ж илищ ного  ф онда, вклю чая ж илы е пом ещ ен и я в общ еж итиях , ж илы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в дом ах систем ы  соц иального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ен и я ф он да для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, 
ж илы е помещ ения фонда для врем енного прож ивания лиц , признанны х беж енцам и, а такж е ж илы е пом ещ ения для соц и альн ой  защ иты  отдельны х категорий 
граж дан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таких ж илы х пом ещ ений  в объем ах 
потребления электрической  энергии  населением  и содерж ания м ест общ его  пользования в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е пом ещ ения сп ециализированного  
ж илого фонда;
ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х



2

пунктах и ж илы х зонах при  воинских частях и рассчи ты ваю щ и еся  по договору  эн ергосн абж ен и я по показаниям  общ его п рибора учета  электри ческой  энергии.
П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии (в том  числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВ т-ч — 4,32 2,62 114,72 1348,83 — 3,07 3,04 130,39 1510,27

1.1.2 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах  в дом ах, оборуд ован н ы х стационарны м и электроп ли там и  и (или) эл ектроотоп и тельн ы м и  
установкам и, и приравненны е к ним:
исполнители  ком м унальны х услуг (товари щ ества собствен н и ков ж илья, ж и ли щ н о-строи тельн ы е, ж илищ ны е или иные сп ец и али зи рован н ы е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), п риобретаю щ ие электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) для предоставления ком м ун альн ы х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений  и содерж ания общ его  им ущ ества м н огокварти рн ы х дом ов; найм одатели  (или  уполном оченны е им и л и ц а), предоставляю щ ие 
граж данам  ж илы е пом ещ ения сп ециализированного  ж и лищ ного  ф онда, вклю чая ж и лы е пом ещ ения в общ еж итиях , ж илы е п ом ещ ен и я м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в дом ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж и лы е п ом ещ ения ф онда для врем енного  поселения вы н уж ден н ы х переселенцев, 
ж илы е пом ещ ения ф онда для врем енного прож ивания лиц , п ризнанны х беж енцам и , а такж е ж илы е пом ещ ения для соц и альн ой  защ иты  отдельны х категорий 
граж дан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ н ость) для предоставлен и я ком м унальны х у сл уг пользователям  таки х  ж и лы х пом ещ ений  в объем ах 
потребления электрической  энергии  населением  и содерж ания м ест общ его п ользован и я в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е пом ещ ен и я сп ециализированного  
ж илого фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ н ость) в целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и ж илы х зонах при воинских частях  и рассчи ты ваю щ и еся  по договору  эн ергосн абж ен и я по показаниям  общ его п рибора у чета  электри ческой  энергии.
П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии (в том  числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВ т-ч — 29,48 0,30 163,62 332,32 — 30,50 0,17 172,37 372,91

1.1.3 Н аселение, прож иваю щ ее в сельских  населенны х пунктах  и приравненны е к ним:
исполнители  ком м унальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж и ли щ н о-строи тельн ы е, ж илищ ны е или иные сп ец и али зи рован н ы е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), п риобретаю щ ие электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) для предоставления ком м ун альн ы х усл уг  собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений  и содерж ания общ его  им ущ ества м н огокварти рн ы х дом ов; найм одатели  (и ли  уполном оченны е им и лица), предоставляю щ ие 
граж данам  ж илы е пом ещ ения специализированного  ж и ли щ н ого  фонда, вклю чая ж илы е пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е п ом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в дом ах систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для врем енного  поселения вы н уж ден н ы х переселенцев, 
ж илы е пом ещ ения фонда для врем енного прож ивания лиц, п ризнанны х беж енцам и , а такж е ж илы е п ом ещ ения для социальной  защ иты  отдельны х категорий 
граж дан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ н ость) для п редоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж и лы х пом ещ ений  в объемах 
потребления электрической  энергии  населением  и содерж ания м ест общ его п ользован и я в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е п ом ещ ения специализированного  
ж илого фонда;
ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ н ость) в целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и ж илы х зонах при  воинских частях и рассчи ты ваю щ и еся  по договору  эн ергосн абж ен и я по показаниям  общ его прибора учета  электрической  энергии.
П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии (в том  числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВ т ч — 1,64 0,05 51,82 1741,32 — 1,62 0,054 45,60 1708,11

1.1.4 П риравненны е к населению  категории потребителей , за  исклю чением  указанны х в пункте 71(1) О снов ценообразования:

1.1.4.1 С адоводческие неком м ерческие товари щ ества и огородн и чески е неком м ерческие товарищ ества.



П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии (в том числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВ т ч — 3,49 2,76 98,67 10,28 — 2,88 2,42 96,86 9,11

1.1.4.2 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ н ость) в целях потребления осуж ден н ы м и  в п ом ещ ениях  для их содерж ан и я при условии 
наличия раздельного учета электри ческой  эн ерги и  для указанны х пом ещ ений.
П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии (в том  числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВт-ч — 0,00 1,23 0,61 1,48 — 0,00 1,01 0,71 1,72

1.1.4.3 С одерж ащ иеся за счет прихож ан рели ги озн ы е организации.
П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии (в том  числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВ т ч 5,12 5,28

1.1.4.4 Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, эн ергосн абж аю щ и е организации , п риобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ ность) в целях  дальнейш ей  
продаж и населению  и п риравненны м  к нем у категориям  потреби телей  в объем ах ф актического  п отребления населения и приравненны х к нем у категорий 
потребителей и объемах электроэнергии , и зрасходованной  на м еста общ его пользования в целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  граж дан  и не 
используем ой для осущ ествления ком м ерческой  (п роф ессиональной) деятельности .
П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии (в том  числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВ т-ч 83,24 87,42

1.1.4.5 О бъединения граж дан, приобретаю щ их электри ческую  энергию  (м ощ ность) для использования в п ри н адлеж ащ и х им хозяй ствен н ы х постройках  (погреба, 
сараи); неком м ерческие объединения граж дан  (гараж но-строительны е, гараж ны е кооперативы ) и граж дане, владею щ ие отдельно  стоящ им и гараж ами, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  и не исп ользуем ую  для осущ ествления 
ком м ерческой  деятельности.
П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической энергии (в том  числе с 
учетом  диф ф еренциации по двум  и по 
трем  зонам  суток)

млн. кВ т ч 31,05 32,51

1.2 П лановы й объем  полезного отпуска 
электрической  энергии потребителям  - 
не относящ имся к населению  и 
приравненны м  к нему категориям  
потребителей

млн. кВ т ч — 1803,10 354,04 2394,60 845,15 — 1975,27 384,39 2599,90 900,03

2 В еличина заявленной м ощ ности  всех 
потребителей, оплачиваю щ их услуги  по 
передаче по едины м  (котловы м ) 
тариф ам  на услуги по передаче

М В т — 478,41 133,65 1202,39 1253,80 — 546,08 151,68 1354,57 1341,43



4

электрической  энергии, в т.ч.:
2.1 Н аселение и приравненны е к нем у катего рии потребителей:

В еличина заявленной м ощ н ости  (в том  
числе с учетом  диф ф еренциации по 
двум  и по трем  зонам суток)

М В т — 17,34 1,99 124,30 930 ,76 — 17,42 1,93 129,35 976,13

2.2 В еличина заявленной м ощ н ости  
потребителей, не относящ ихся к 
населению  и приравненны м  к нем у 
категориям  потребителей

М В т — 461,07 131,66 1078,09 323,03 — 528,66 149,75 1225,23 365,30

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов



Приложение 4
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 
Краснодарского края ,
от 29. И . гсло № 37'Ною  - э

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея, поставляемой

населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2021 год

№
п/п

Т ариф ны е группы  потребителей  электри ческой  энергии  (м ощ ности) Е диница
изм ерения

I полугодие II полугодие

1 2 3 4 5
1 Н аселение и приравненны е к нем у категории  потребителей  (тари ф ы  указы ваю тся  без учета  Н Д С )

1.1 Н аселение и приравненны е к нем у категории  потребителей , за и склю чением  указан н ого  в пунктах  1.2 и 1.3:
исполнители комм унальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж и ли щ н о-строи тельн ы е, ж илищ ны е или ины е сп ец и али зи рован н ы е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электри ческую  эн ерги ю  (м ощ н ость) для п редоставления ком м унальны х усл уг  собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его и м ущ ества м н огокварти рн ы х дом ов; найм одатели  (или  уполн ом очен н ы е им и л и ц а), предоставляю щ ие 
граж данам  ж илы е пом ещ ения сп ециализированного  ж илищ ного  ф онда, вклю чая ж илы е пом ещ ения в общ еж итиях , ж илы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в домах систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ен и я ф онда для врем енного  поселения вы н уж ден н ы х переселенцев, 
ж илы е пом ещ ения фонда дл я  врем енного  прож ивания лиц, п ри знанны х беж енцам и, а такж е ж илы е пом ещ ения для соц и альн ой  защ иты  отдельн ы х категорий 
граж дан, приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ ность) дл я  п редоставления ком м ун альн ы х услуг пользователям  таких  ж илы х пом ещ ен и й  в объем ах 
потребления электрической энергии  населением  и содерж ания м ест  общ его  пользован и я в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е п ом ещ ения сп ец и ализированного  
ж илого фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ н ость) в целях  потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и ж илы х зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору  эн ергосн аб ж ен и я по показаниям  общ его  п рибора учета электри ческой  энергии. 
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации , п ри обретаю щ и е электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) в целях  дальнейш ей  
продаж и населению  и приравненны м  к нем у категориям  потребителей , указанны м  в дан н ом  пункте.
О дноставочны й тариф (в том  числе диф ф ерен ц и рован н ы й  по двум  и по трем  зонам  суток) руб./кВ т-ч 2,72746 2,85104

1.2 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в дом ах, оборудованны х стац и он арн ы м и  электроп ли там и  и (или) электроотоп и тельн ы м и  
установкам и, и приравненны е к ним:
исполнители комм унальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж или щ н о-строи тельн ы е, ж илищ ны е или ины е сп ец и али зи рован н ы е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его и м ущ ества м н огокварти рн ы х дом ов; найм одатели  (или уполн ом очен н ы е им и лица), предоставляю щ ие 
граж данам  ж илы е помещ ения сп ециализированного  ж илищ ного  ф онда, вклю чая ж илы е п ом ещ ения в общ еж итиях , ж илы е пом ещ ения м ан еврен н ого  фонда,



2

ж илы е помещ ения в дом ах систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, 
ж илы е пом ещ ения ф онда для врем енного прож ивания лиц, признанны х беж енцам и , а такж е ж илы е пом ещ ения для соц и альн ой  защ иты  отдельны х категорий 
граж дан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ н ость) для предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж илы х пом ещ ений в объем ах 
потребления электрической  энергии  населением  и содерж ания м ест общ его п ользования в дом ах, в которы х и м ею тся ж илы е пом ещ ения сп ециализированного  
ж илого фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ н ость) в целях потребления на ком м ун альн о-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и ж илы х зонах при воинских частях  и рассчи ты ваю щ и еся  по договору  эн ергоснабж ения по показаниям  общ его  п рибора учета электри ческой  энергии. 
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергосн абж аю щ и е организации , приобретаю щ ие электри ческую  эн ерги ю  (м ощ ность) в целях дальн ей ш ей  
продаж и населению  и приравненны м  к нем у категориям  потребителей , указанны м  в данном  пункте.
О дноставочны й тариф  (в том  числе ди ф ф ерен ц и рован н ы й  по двум  и по трем  зонам  суток) р у б ./к В т ч 1,47746 1,54271

1.3 Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенны х пунктах  и приравненны е к ним:
исполнители ком м унальны х услуг (товари щ ества собственников ж илья, ж илищ н о-строи тельн ы е, ж илищ ны е или ины е специ али зи рован н ы е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) для п редоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений  и содерж ания общ его  им ущ ества м н огокварти рн ы х дом ов; найм одатели  (или  уп олн ом очен н ы е им и лица), п редоставляю щ ие 
граж данам  ж илы е пом ещ ения специализированного  ж илищ ного  ф онда, вклю чая ж илы е пом ещ ения в общ еж итиях , ж илы е пом ещ ения м аневренного  ф онда, 
ж илы е пом ещ ения в дом ах систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда дл я  врем ен н ого  п оселения вы нуж денны х п ереселенцев , 
ж илы е пом ещ ения ф онда для  врем енного прож ивания лиц , признанны х беж енцам и , а такж е ж илы е пом ещ ения для соц и альн ой  защ иты  отдельны х категорий  
граж дан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) для предоставлен и я ком м унальны х усл уг  пользователям  таки х  ж илы х пом ещ ений в объем ах  
потребления электрической  энергии  населением  и содерж ания м ест общ его  п ользован и я в дом ах, в которы х им ею тся ж и лы е пом ещ ения сп ец и ализированного  
ж илого фонда; ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  п отреблени я на ком м унально-бы товы е нуж ды  в 
населенны х пунктах и ж илы х зонах  при воинских частях  и рассчи ты ваю щ и еся  по договору  энергосн абж ен и я по показаниям  общ его  п рибора учета 
электрической  энергии.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергосн абж аю щ и е организации , приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ ность) в целях дальн ей ш ей  
продаж и населению  и приравненны м  к нем у категориям  потребителей , указан н ы м  в данном  пункте.
О дноставочны й тариф  (в том  числе диф ф ерен ц и рован н ы й  по двум  и по трем  зонам  суток) р у б ./к В т ч 1,47746 1,54271

1.4 П риравненны е к населению  категории потребителей , за исклю чением  указан н ы х в пункте 71(1) О снов ценообразования:
1.4.1 С адоводческие неком м ерческие товари щ ества и огороднические неком м ерческие товарищ ества.

Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, эн ергосн абж аю щ и е организации , приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ ность) в целях дальнейш ей  
продаж и приравненны м  к населению  категориям  потребителей , указанны м  в дан н ом  пункте.
О дноставочны й тариф (в том  числе диф ф ерен ц и рован н ы й  по двум  и по трем  зонам  суток) р у б ./к В т ч 2 ,72746 2,85104

1.4.2 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в ц елях  п отребления осуж ден н ы м и  в п ом ещ ен и ях  для их содерж ания при условии  
наличия раздельного учета электрической  эн ерги и  для указан н ы х пом ещ ений.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, эн ергосн абж аю щ и е организации , приобретаю щ ие электри ч ескую  энергию  (м ощ н ость) в целях дальн ей ш ей  
продаж и приравненны м к населению  категориям  потребителей , указанны м  в дан н ом  пункте.
О дноставочны й тариф  (в том  числе диф ф ерен ц и рован н ы й  по двум  и по трем  зонам  суток) руб ./кВ т-ч 2,72746 2 ,85104

1.4.3 С одерж ащ иеся за счет прихож ан религиозны е организации.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергосн абж аю щ и е организации , приобретаю щ ие электри ческую  энергию  (м ощ н ость) в целях дальн ей ш ей  
продаж и приравненны м к населению  категориям  потребителей , указанны м  в дан н ом  пункте.
О дноставочны й тариф (в том  числе диф ф ерен ц и рован н ы й  по двум  и по трем  зонам  суток) р у б ./к В т ч 2,72746 2 ,85104

1.4.4 О бъединения граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) для и спользования в при н адлеж ащ и х им хозяй ствен н ы х постройках (погреба,



3

сараи): неком мерческие объединения граж дан  (гараж но-строительны е, гараж ны е кооперативы ) и граж дане, владею щ ие отдельно стоящ им и гараж ами, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях потребления на ком м унально-бы товы е нуж ды  и не используем ую  для осущ ествления 
ком м ерческой  деятельности.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, эн ергосн абж аю щ и е организации, приобретаю щ ие электри ч ескую  энергию  (м ощ ность) в целях  дальнейш ей 
продаж и приравненны м  к населению  категориям  потребителей , указанны м  в данном  пункте.
О дноставочны й тариф  (в том  числе ди ф ф ерен ц и рован н ы й  по двум  и по трем  зонам  суток) р у б ./к В т ч 2 ,72746 2,85104

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов


